
様式第４号（第１５条関係）  

会  議  録  

 
１ 附属機関等の会議の名称 令和４年度第５回美里町上下水道事業経営審議会  
 
２ 開催日時 令和４年１１月２８日（月）午後２時００分から午後２時１５分まで  
 
３ 開催場所 美里町本庁舎３階会議室  
 
４ 会議に出席した者  
 （１）委員  
    会長  金子 浩一  
    副会長 菊池 文夫  
    委員  三島 洋輔   
    委員  佐々木 豊  
 （２）事務局  
    課長    小野 英樹  
    補佐    伊藤 雅典  
    主幹兼係長 田村 太市  
 
５ 議題及び会議の公開・非公開の別  
  議題：下水道使用料の料金改定について  
  公開非公開の別：公開  
 
６ 非公開の理由  
  該当なし  
 
７ 傍聴人の人数  
  なし  
 
８ 会議資料  
 ・答申（案）  

  



９ 会議の概要  
（１）議事録署名人及び書記について  

 議事録署名人は、会長及び副会長の２人署名とし、書記については、事務局とす

る。  
 

（２）下水道使用料の見直しについて  
第４回審議会で指摘のあった体裁の修正後の答申（案）のとおりとする。  

 
（３）意見の詳細  
  別紙のとおり  
 
  



【午後２時００分 開会】  
事務局（伊藤

補佐） 

定刻となりました。委員皆様お集まりいただいておりますことから、ただ今から、

令和４年度第５回美里町上下水道事業経営審議会を開会いたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、換気を行いながら開

催いたします。委員皆様につきましては、短時間での開催に御協力をお願いい

たします。 

それでは、本審議会の金子会長から委員皆様に御挨拶申し上げます。 

金子会長 本日、第５回目となりますが、お忙しいところお集まりいただき、どうもありがとう

ございます。皆様の御協力、御意見をいただきましたことから、今回の審議までス

ムーズに運ぶことができました。今日は答申（案）が固まり、最終確認をして答申

することとなります。 

改めまして、皆様の御協力に感謝を申し上げます。 

本日、最後の会議となりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

事務局（伊藤

補佐） 

それでは、早速ではありますが、協議に入ります。美里町上下水道事業経営

審議会条例第６条第１項の規定により、会議の議長は会長が務めることと定めら

れております。 

金子会長、早速ではありますが、議長に就任いただき議事の進行をお願いい

たします。 

金子会長 それでは、議事を進めます。 

まず始めに「（１）議事録の署名人及び書記の選任について」です。書記は事

務局にお願いしたいと思います。 

会議録の署名人については、会長・副会長２人としておりますので会長の私と

菊池副会長様とします。 

それでは、「（２）答申（案）」について、前回審議いたしましたが、文書

の体裁の修正をすることとしておりました。  

本日、審議会終了後に相澤町長様へ審議会として答申することとなり

ます。  

答申までに時間もあることから、改めて、委員皆様に答申書の内容につ

いて、今から一読いただき確認いただければと思います。  

最終確認ですので、少し時間を取りたいと思います。 

 休憩（１４時０３分） 

再開（１４時０６分） 

金子会長 会議を再開いたします。 

それでは、委員皆様、質疑等ありませんか。 

委員 【なしの声】 

金子会長 修正なしということで、進めます。 



【午後２時１５分】閉会  
 
  

それでは、お諮りします。 

「答申（案）」については、よろしいでしょうか。 

委員 【はいの声】 

金子会長 それでは、こちらの「答申（案）」で答申することにしたいと思います。 

引き続き、「（３）その他」でございますが、委員の皆様から、何かございますか。 

委員 【なしの声】 

金子会長 なしということで、進めます。 

それでは、事務局から何かありますか。 

事務局 【なしの声】 

金子会長 皆様の御協力もあり、速やかに審議を終了いたしました。 

たいへんお疲れさまでございました。本年度、本審議会の一切を終了いたしま

した。 

それでは、進行を事務局へお戻しいたします。 

事務局（伊藤

補佐） 

それでは、閉会に当たりまして、菊池副会長様から御挨拶を頂戴します。 

菊池副会長 本日、第５回目の会議でした。皆様のおかげで全会議を無事に終え、答申ま

で順調にきました。金子会長と事務局には毎回の資料作成ありがとうございまし

た。 

順調に、予備日を使うことなく第５回目をもって終了したこと、皆様お疲れ様で

ございました。 

事務局（伊藤

補佐） 

大変お疲れさまでございました。本日の会議の報酬、費用弁償については、

指定いただいている口座に１２月８日（木）に振込みを予定いたしております。 

また、第４回の報酬、費用弁償については、１１月２４日（木）に振込みをしてお

りますので、御確認ください。 

なお、本日、前回の会議録を皆様にお配りしております。会議録については、

御確認いただき、後日、会議録署名人の署名をいただきたいと思います。また、

通常、委員皆様に会議録を確認いただいた上で、会議録の署名を頂いておりま

すが、本日の第５回会議録の署名については、金子会長、菊池副会長の会議

録署名人に一任とさせていただきたいと思います。よろしくお願いします。 

それでは、以上をもちまして、令和４年度第５回美里町上下水道事業経営審

議会を終了いたします。 




